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ABSTRACT

Cross-cultural marketing and advertising research, done by scientists, reveal
important influences of culture on consumer behavior. Therefore to examine the
cultural aspects of Mongolia in the field of advertising the study placed the following
objectives: (1) To study how Mongolian society will be scored by cultural
dimensions; (2) To determine the influence of nomadic civilization on the culture of
Mongolian; (3) To determine the context level in communication of Mongolians; (4)
To compare the context level in communication of Mongolians to Chinese; (5) To
analyze the Mongolian and Chinese Websites from High –and Low context cultures.

For the research step I, II we used Hofstede’s (VSM-94) five-dimension and Hall’s
(1976) two-dimension models as our basic cultural value framework to compare two
Asian countries’ culture. For the survey 1608 respondents were selected with the aim
to define the Mongolians according to Hofstede’s 5 cultural dimensions. Also we
have conducted a survey among 164 Mongolians and 159 Chinese in order to
compare the context level in their communication. The survey-II reveals that the
context level of communication of these Chinese and Mongolian people are equal
from the statistical point of view. Research step III, measured the cultural similarities
and differences on the Web by using Singh and Matsuo's (2005) conceptual
framework. For the study 25 companies’ websites from Mongolia and 40
companies’ websites from China were selected. Result reveals that Mongolian and
Chinese companies’ websites show high context orientation.

ABSTRAKT

Interkulturní marketing a výzkumy reklamy, uskutečňované vědci, potvrzují
důležitost vlivu kultury v oblasti spotřebního chování. Aby bylo možné zkoumat
kulturní specifika Mongolska z pohledu reklamního působení klade si tato studie
následující cíle: (1) Studium hodnotových dimenzí mongolské kultury; (2) Určení
vlivu nomádské (kočovné) civilizace na mongolskou kulturu; (3) Určení
komunikačního kontextu Mongolů; (4)Srovnání komunikačního kontextu Mongolska
a Číny; (5) Analýza mongolských a čínských webových stránek z pohledu vysokého
– nízkého komunikačního kontextu.

11

Pro výzkum v prvním a druhém kroku byl použit Hofstedeho výzkum pěti
kulturních dimenzí (VSM94) a Hallův (1976) dvojdimenzionální model jako výchozí
rámec srovnání kultur dvou asijských zemí. Pro potřeby výzkumu bylo vybráno 1608
respondentů s cíle definovat dle metodiky Hofstedeho pět kulturních dimenzí
Mongolska. Výzkum potvrdil, že i když Mongolsko je zahrnováno do východní
kultury, existují v ním specifické kulturní odlišnosti a myšlení. Rovněž byl
uskutečněn výzkum u 164 Mongolů a 159 Číňanů za účelem srovnání výše
komunikačního kontextu. Výzkum II potvrzuje, že výše komunikačního kontextu u
z pohledu statistických údajů shodný u obou národů. Cílem třetího kroku je zjistit,
jak se projevuje existence kulturních dimenzí na webových stránkách při použití
koncepčního přístupu Singa a Matsuo (2005).Pro potřeby výzkumu bylo vybráno 25
webových stránek společností z Mongolska a 40 stránek čínských firem. Tyto
webové stránky jak v případě Číny, tak i Mongolska, prokázaly vysoký komunikační
kontext.
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ROZŠÍŘENÝ ABSTRAKT

Interkulturní marketing a výzkumy reklamy, uskutečňované vědci, potvrzují
důležitost vlivu kultury v oblasti spotřebního chování.

Studium a uvědomění si kulturních příbuzností a odlišností cílových skupin
umožňuje marketérům a reklamním odborníkům navrhnout adekvátní reklamní styl a
kreativní strategii.

Manažeři, výzkumníci a akademici zkoumají potenciál využití webových stránek
jako jednoho z nástrojů marketingu. V současnosti zdokonalily vynálezy v oblastí
informačních technologií šíři komunikace, rozsah směny, služeb a informací
v celosvětovém měřítku. Někteří odborníci v mezinárodním marketingu předpověděli
konvergenci kulturně odlišných trhů do jedné „celosvětové kultury“, která by
umožnila využívat standardizovaných marketingových aktivit. Ukázalo se však, že se
jedná spíše o iluzi, protože existuje příliš mnoho „tvrdých“, stejně jako „měkkých“,
kulturních faktorů, které vyvíjejí tlak na mezinárodní marketing využívat různé
strategie adaptace a lokalizace.

V současné době výzkumní a akademičtí pracovníci mongolských univerzit, kteří
připravují marketingové odborníky a mongolské marketéry stojí tváří v tvář stejné
výzvě jako ostatní. Uskutečnit kulturní výzkum, který podchytí a specifikuje chování
spotřebitelů na mezinárodních trzích. Je důležité pochopit sebe sama dříve, než
chceme pochopit jiné.

Výzkumníci nalezli některé rozdíly v komunikaci a reklamním stylu mezi
kulturami s nízkým a vysokým komunikačním kontextem. Marketéři a reklamní
odborníci musí z důvodu vyšší efektivity komunikačního procesu důkladně definovat
reklamní styl a kreativní strategii. I z tohoto důvodu musí lépe chápat stupeň
komunikačního kontextu příslušného sdělení.

Aby bylo možné zkoumat kulturní specifika Mongolska z pohledu reklamního
působení klade si tato studie následující cíle.

Cíle výzkumu jsou následující:

Studium hodnotových dimenzí mongolské kultury
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Určení vlivu nomádské (kočovné) civilizace na mongolskou kulturu

Určení komunikačního kontextu Mongolů

Srovnání komunikačního kontextu Mongolska a Číny

Analýza mongolských a čínských webových stránek z pohledu vysokého –
nízkého komunikačního kontextu

Pro naplnění výše uvedených cílů je v první řadě nutné zjistit mongolské kulturní
dimenze. V této oblasti ještě nebyl dosud uskutečněn žádný výzkum. Existuje však
řada výzkumů ve vztahu k čínským kulturním dimenzím. Podle Hofstedeho,
individualismus jako jedna z pěti kulturních dimenzí národní kultury vysoce koreluje
s výší komunikačního kontextu.

Při definování toho, jak jsou Mongolové determinováni ve svém chování
kulturními dimenzemi bude možné stanovit hypotézu týkající se i výše
komunikačního kontextu Mongolů.

Rovněž obecné určení výše kontextu v osobní komunikaci bude sloužit jako
základ pro kulturní studii webových stránek v kultuře s vysokým resp. nízkým
komunikačním kontextem. Proto také výzkum bude mít tři postupné a logické kroky.

Pro výzkum v prvním a druhém kroku byl použit Hofstedeho výzkum pěti
kulturních dimenzí (VSM94) a Hallův (1976) dvojdimenzionální model jako výchozí
rámec srovnání kultur dvou asijských zemí.

Model výzkumu hodnot (VSM-94) byl použit ke sběru údajů a pro výpočet
příslušných indexů. Tento výzkum byl uskutečněn s pomocí G. Narantungalag,
vědeckého pracovníka IFE v Mongolsku a za vedení mého školitele doc. Jaroslava
Světlíka. Pro potřeby výzkumu bylo vybráno 1608 respondentů s cíle definovat dle
metodiky Hofstedeho pět kulturních dimenzí Mongolska. Výzkum potvrdil, že i když
Mongolsko je zahrnováno do východní kultury, existují v ním specifické kulturní
odlišnosti a myšlení. V případě jednotlivých kulturních dimenzí jsou na první pohled
některé rozdíly znatelné.

Podle výsledků výzkumu má index individualismu v mongolské kultuře hodnotu
19, což ukazuje na kolektivismus této společnosti (Korea 18, Čína 20, Hofstede,
2005.s. 500-501). Na základě hypotézy mongolská kultura má tendence
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kolektivistické společnosti; ovšem ve srovnání s jinými asijskými národy jsou
Mongolové považováni za více individualistické. Ovšem výsledky potvrzují, že
mongolská kultura je více kolektivistická než je tomu u jiných asijských zemí.

Vzdálenost mocenských pozic má hodnotu 12 a tato hodnota je pozoruhodně nižší
než je tomu nejen u asijských zemí ale i ostatních zemí (Korea 60, Čína 80, Hofstede,
2005. s. 500-501). Dřívější předpoklady uvažovaly s nižším indexem PDI, nikoliv
však s tak nízkým.

Výše indexu vyhýbání se nejistotě činí 76 a i když se jedná o vysokou hodnotu, je
stále nižší než je tomu u velké části asijských zemí.

Mongolská společnost není vyhraněně ani maskulinní ani feminní. Výzkum
prokazuje, že index maskulinity činí 53. Je ovšem evidentní, že Mongolsko má více
feminní společnost, že je tomu u ostatních asijských zemí. Na rozdíl od asijských
zemí, kde je pozice žen v sociální struktuře nízká, tato situace není evidentní
vis-à-vis mongolským ženám.


[…]

PRACTISE

The findings obtained from our research which is conducted with the aim to
define the Mongolian people according to the Hofstede’s 5 cultural dimensions
could be the basis of the further comparative research on consumer behavior in the
international market, which is influenced by the national culture.

In further, researches who study mass media communication can use my study
which is concerned to the context level in face-to-face communication of
Mongolian people.

Our study with the aim to compare the Mongolian and Chinese Websites from
High –and Low context cultures is described cultural differences and similarities on
the web. The survey of different cultures will contribute to an effective advertising
decision making of international marketing companies. Proper determination of
cultural differences and similarities of the target audiences enables to marketers and
advertisers to develop adequate advertising style and creative strategy.

Despite Mongolia is encompassed in the frames of oriental culture, it has own
culture and sentiments with their distinctive features. It is evident that this
peculiarity is heavily influenced by the nomadic civilization. Therefore, researching
of the specific culture of Mongolians along with the nomadic way of life will be
conducive to understand behavior of Mongolian consumers. It’s also noteworthy
that the specific culture and uniqueness of Mongolians originate in the nomadic
civilization. Therefore, the study of Mongolian culture in the context of its nomadic
production and nomadic way of life would help understand the nature of Mongolian
customers.

Knowledge acquired in this area, will significantly enhance the effectiveness of
Web sites.

The knowledge about these two Asian countries will help to Europeans
particularly to Czech people to avoid cultural misunderstandings and to negotiate
and to communicate effectively. Also these findings create knowledge for the
business community of Czech Republic to understand these two target markets.
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CHAPTER 6

CONCLUSIONS

Besides, in launching advertisement it should be taken into consideration that
although Mongolia is included in the common oriental culture, it has its own
specific national culture and way of thinking. For instance, although Mongolia is a
collectivist society it has lower Power Distance Index than the most Asian countries
and the average MAS Index. The PDI is significantly lower than Asian countries.

Researchers define advertising appeal is related to cultural dimension. An appeal
comprises the value which determines main messages and motives. For instance,
collectivistic appeal is most suitable for issuing advertisement in Mongolia. Study
results through survey provide awareness about the cultural similarities and
dissimilarities of Chinese and Mongolia. Therefore in advertising it is necessary to
think of cultural dimensions of target audiences.

The context levels in communication of these Chinese and Mongolian people are
equal from the statistical point of view. It is possible to use the same level of
context in communication for these two audiences. Proper determination of cultural
difference and similarity of the target audience enables to marketers and advertisers
to develop adequate advertising style and creative strategy.

Marketers need to culturally customize their websites. This study will help
marketers and Web designer in their website localization efforts. Web designers
can best take advantage of this knowledge.
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APPENDICES
Appendix A Partial List of Countries Rated by Hofstede's
Dimensions of Culture
Country P o w e r

Distanc
e Index
(PDI)

Uncertainty
Avoidance
Index
(UAI)

Ind iv i d ua l i s m
index

(IDV)

Masculinit
y
Index

(MAS)

Long-term
orientatio
n
(LTO)

India 77 40 48 56 61
Japan 54 92 46 95 80
S o u t h
Korea

60 85 18 39 75

Singapor
e

74 8 20 48 48

Taiwan 58 69 17 45 87
USA 40 46 91 62 29
Austria 11 70 55 79 31
Germany 35 65 67 66 31
France 68 86 71 43 39

Country P o w e r
Distanc
e Index
(PDI)

Uncertainty
Avoidance
Index
(UAI)

I n d i v i d u a l i s m
index

(IDV)

Masculinit
y
Index

(MAS)

Long-term
orientatio
n
(LTO)

China 80 30 20 66 118
Czech 57 74 58 57 13
Hungar
y

46 82 80 88 50

Poland 68 93 60 64 32
Russia 93 95 39 36
Slovaki
a

104 51 52 110 38

Vietnam 70 30 20 40 80
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 Appendix B High-Low Context: Countries Classification
(in random order)

High Context Low Context

Japan Australia

China Austria

Korea Canada

Malaysia Germany

Indonesia U.S.A

Thailand U.K

Philippines New Zealand

Turkey Switzerland

Greece Denmark

France Netherlands

Italy Scandinavia

Spain North America

Portugal North Europe

South America

Africa

Middle east

Source: NITISH SINGH, ARUN PEREIRA.(2005). The Culturally Customized Web
Site : Customizing Web Sites for the Global Marketplace.Elseiver
Butterworth-Heinemann. ISBN-13 : 978-0-7506-7849-0. ISBN-10: 0-7506-7849-6
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Appendix C The effects of Hofstede’s Dimensions on elements of
Web design

Cultural
Dimensions

Suggestions and Considerations for Web Design

P o w e r
Distance

High PD: Highly structured access to information,
prominence given to expertise/authority, importance placed on
security/barriers to information.

Low PD: less structured access to information, prominence
given to citizens/customers, less barriers to information, more
freedom to explore.

Individualis
m vs.
collectivism

IDV: motivation based on individual achievement, high
tolerance for controversial rhetoric and extreme claims,
prominence given to youth and action, emphasis on change.

COL: Motivation based on group achievement, subdued
rhetoric/minimal controversy, prominence given to age
experience, emphasis on tradition/history, willingness to share
personal information, products/inanimate objects emphasize

Masculinity
v s .
Femininity

MAS: Strong distinction of gender roles, quick rewards for
tasks performed, navigation based on exploration and control,
motivation through games/competition.

Low MAS: Downplayed gender roles, emphasis on support/
cooperation, motivation through poetry

Uncertainty
Avoidance

High UA: Simplicity, limited choices, strong
mapping/predictability of results, redundant cues (color,
typography), low ambiguity.

Low UA: Complexity, maximal choices, maximal content,
less predictable navigation, lost of navigational links.
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Lo ng -T erm
Orientation

High LTO: Patience in achieving results, relationships as
source of credibility.

Low LTO: Immediate results
