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Ambitious works, aimed at investigating economically and geographically more
distant spheres as well as socially and culturally diverse places, usually count with
some methodologicat risks. Their genuine base is normally created by a different
angle of understanding an issue under research and often a mechanical, non-critical
adaptation of models and formulas from one sphere to another and a very difFerent
one. However, when a research program is prepared wiih a well thought and clear
research strategy, a .esearcher can gain acceptable observations, interesting data
and credible results. A critical opponent's attitude is in this case generally placed on
a positive platform. This general staternent applies to the dissertation submitted by
lng. S. Tuvshinzaya.

Since a training institution requires a structured review, after this basic introduction,
opponent's observations, comments and notes are divided into certain parts.

a) A present-day charaeter sf an issue
fn the age ol globalization, together with equalization and integration manifestation
and consequences, differentiation and delimitation trends, as their fellows, entei-
practically all kinds of societies' existence manifestation. A parallel character of both
lines is reflected especially in the scientific observation of the societies' economic
background and its cultural aspects. Today, hardly anybody doubts of more general,
unifying factors in the market and trade relations, existing among the economies in
any corner of the world. On the other hand, it is clear that integration of economy and
trade, mainly due to migratory movements, does not bring a congruent effect within
cultural manifestations and consequences among inhabitants members of
particular culture. Marketing strategies are not applied in the same way in the whole
world. Their success depends on social and cultural understanding of certain
customer environments as well as target groups af potential consumers. A sphere of
advertising, placed and functioning within the Internet, has became communication
reflection of the situation and a suitable base for research. The author is aware of the
efficiency and appealness of the Internet and she perceives its differentiated relation
to a cultural background of particufar ethnics and social groups. She enters the
sphere she knows well and in addition to outlining vertical {Mongolia - China)
analyses, she shows abitity to compare it also on the horizontal axis of East Asia -
European conditions. An issue of the dissertation is particularly upto-date and
permanently open to following research contributions.

b) Achievement of objectives
The author's aim is to study lnternet multicultural potential in commercial sphere in
addition to studying differences and characteristics of interactive and multimedia web
pages operating. Attention is paid to differences in communieation and advertisement
of so called low and high culture in Mongolian social and cultural sphere. Effects of
context on contrastive self-studying and studying other areas are not teft aside. The
author chooses a related environment iChina) to find a degree of oriental cultures
similarity; European settings are included to find differences. A point of intersection of
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knowledge from the axis of ge*eral - specific is linked to lnternet efficiency and
effects on commercial relations. Objectives can be considered as fulfilled.

c| Use ef apprcpriate methods, relation to ebjectives, partieular author's
contribution
The structure of the dissertation is buitt on a pyramidal principle. The author foliows a
line: general, abstract and theoretical - specific, concrete and practical. Single steps
are chained with comparative approach. Thoughts and ideas are related to
Hofstede-s cultural dimensions model and they are related to symbols, signs and
rituals of a particular cultural environment. lt is necessary to appreciate a thoughtful
structuralistic approach to the issue. Working out demanding culturologic relalions
and inter-cultural specialties in Chapter 2 is essential in works of this type and
orientation. However, there is a wide range of motifs worked out in not a very large
text space; without deeper argumentation it is rather brief and it is a weaker part bt
the work. A division into a theoretical and practical part appears to be beneficial.
Arguments are selected and presented in a solid way, mostiy with placing them in
exact parts of meta-text {tables, pictures, figures, graphs, scales), somewhere with
too respectful and at the same time not very accurate refening to authorities.

d) Validity for practice and development of a study field
The work with its insight into oriental cultures, showing their eharacteristics and
similarities, has except its applied approach also practical value for intercultural
relations, recognizing behaviour and performance of Asian social and cultural area
members. lt presents also an outline of rather realistic assumptions on operating of
particufar determinants in domestic and over-ethnical context.

e) Formal communication of ideas, language usage, bibliography of the author
The structure of the dissertation is asymmetrical - comparing io the length of
chapters 2,3and 4, following chapters 5 and 6 are remarkably snort (1 +y, p"g");
conclusion would deserve more space. The work is written in standard professional
English with rare technical hesitance. Text after using a tabulator key and leaving out
a line is technically "sparse". Secondary quotations appear to be a problem:
lnglehart, Trompenaars, Schwarts (p. 24) and several other authors are not
mentioned in bibliography. Position 41 in the bibliography (Rokeach) is not concrete,
reference on the position 50 Tylor t1871) is questionable. Review of resources would
benefit from a division into the print and electronic resources. The author's
bibliography is satisfaclary regarding the purpose of doctsral studies.

Conclusion
After a careful study and complex assessment of the work, considering
methodological appropriateness, scientific value, author's creativeness, strong an-
weak points, there is a place to state, that the dissertation submitted by Ing.
Sanduijav TUVSHTNZAYA meets the main criteria of texts of this genre and aim.
I recommend the dissertation and after its sueeessful defenee I iecommend to
award the author the academic degree
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